
  

 

 JAHRGANG 46 | NR. 39 | DO, 27. SEPTEMBER 2018

Programm: 
Dienstag, 02. Oktober 2018  
ab 18 Uhr  After-Work-Party 
  
Mittwoch, 03. Oktober 2018  
ab 12 Uhr    Mittagessen  „Schlachtplatte und 
 Metzgete“ aus eigener Herstellung. 

Gleichzeitig werden die Knastbrüeder mit 
alemanischen Liedern 
für Stimmung sorgen. 
Parallel � ndet ein 
Flohmarkt auf dem 
Hallenparkplatz statt.  

Für das leibliche Wohl an beiden Tagen ist
bestens gesorgt. 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Riedmatteschlurbi Liel e.V.
Freiwillige Feuerwehr Liel 

Aufgrund des Feiertags am 03.10.2018 gilt für die nächste Ausgabe
folgender geänderter Redaktionsschluss: 

 Ausgabe: Redaktionsschluss: 
 Donnerstag, 4. Oktober 2018 Freitag, 28. September 2018, 12:00 Uhr 

Wir bitten um Beachtung. 

Fahrt zum „Zibelemärit“ in unsere Partnergemeinde Nidau 
  
Der „Zibelemärit“ in Nidau feiert in diesem Jahr sein 40--jähriges Jubiläum. Dies wollen wir 
zum Anlass nehmen und am Samstag, 20. Oktober 2018,  eine Fahrt in unsere Partnerge-
meinde unternehmen. 
Insbesondere das farbenfrohe Erscheinungsbild des „Zibelemärits“ begeistert die Besucher 
seit vielen Jahren. Nebst ge� ochtenen Zwiebelzöpfen, Früchten, Gemüse und Handwerks-
künsten ergibt sich durch Alphornbläser, Jodler und Drehorgelspieler ein ganz besonderes 
Ambiente, was die Besucher immer wieder begeistert. Für das leibliche Wohl ist natürlich 
auch bestens gesorgt. 
Geplante Abfahrtszeit: 10.00 Uhr ab Bushaltestelle Blankenhorn, die genauen Abfahrtszei-
ten in den Ortsteilen werden noch mitgeteilt. Die Rückfahrt ist für 16.00 Uhr vorgesehen. 
Fahrtkostenbeteiligung: 15,-- € / Person 
Anmeldungen nimmt das Hauptamt, Tel. 07635 3109-20, gerne entgegen. 
Wir würden uns freuen, wenn Sie von diesem Angebot regen Gebrauch machen würden. 



Seite 2 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Übernahme Firma Schürmeier 
Neuer Inhaber der im Heizungs- und  Sanitärbereich tätigen Firma Schirmei-
er im Gewerbegebiet „Am Sonnenstück“ ist Ardijan Berisha. Bürgermeister 
Bundschuh überbrachte die guten Wünsche der Gemeinde und begrüßte 
Herrn Berisha in Schliengen. 
Die im Jahr 2005 gegründete Firma Schirmeier und Strübin wurde 2017 von 
Daniel Scherer übernommen, nach dessen Tod führte sein Vater Ernst-Peter 
Scherer den Betrieb weiter.  

Unser Bild zeigt Bürgermeister Bundschuh (Bildmitte) mit dem neuen Inha-
ber Ardijan Berisha (links), Ernst-Peter Scherer und Simone Moos, die Part-
nerin des verstorbenen Vorbesitzers (rechts); ganz links im Bild: Mitarbeite-
rin Silvia Kilchling. 

(Bild: Die Oberbadische) 

AKTUELLES • WISSENSWERTES • INFOS AUS DER GEMEINDE! 

Ö� entliche Geländeexkursion im ILEK-Gebiet 
Im Rahmen des gemeinsamen Integrierten Ländlichen Entwicklungskonzepts (ILEK) der 
Stadt Kandern und der Gemeinden Schliengen und Bad Bellingen � ndet am 
Mittwoch, 24. Oktober 2018, von 15:30 bis ca. 18:30 Uhr  
eine ö� entliche Geländeexkursion statt, zu der alle Bürgerinnen und Bürger herzlich ein-
geladen sind. 
Im Verlauf der Rundfahrt werden an drei Stationen in den drei Gemeinden die Schwer-
punktthemen des ILEK vor Ort diskutiert. Unter anderem wird es um Maßnahmen zum 
Starkregen- / Erosionsschutz, Wegesanierung, Biotopvernetzung und einen gemeinsa-
men verbindenden „Aktionsweg“ gehen. Daneben sind weitere Anregungen zum ILEK 
willkommen. Bitte wetterfeste Kleidung und festes Schuhwerk mitbringen. 

Eine Anmeldung ist erforderlich. Bitte melden Sie Ihre Teilnahme bis Montag, 15.10.2018, 
an Frau Böhler-Fricker, Tel. 07635 3109-21, E-Mail: boehler-fricker.claudia@schliengen.de.
 
Tre� punkt ist der Busparkplatz (Bushaltestelle) in Bad Bellingen. 

Fahrbahnsanierung auf der B3  
Zwischen Ortsausgang Welmlingen und Anschlussstelle Efringen-Kirchen: Vollsperrung in 
mehreren Abschnitten zwischen dem 4. Oktober und dem 16. November  

Die Bundesstraße 3 zwischen dem Ortsausgang Welmlingen und der Anschlussstelle Efringen-Kirchen / Egringen wird ab Donnerstag, 4. 
Oktober, bis voraussichtlich Freitag, 16. November, in mehreren Abschnitten voll gesperrt. Im Auftrag des Regierungspräsidiums Freiburg 
saniert die Straßenbaubehörde die Fahrbahndecke auf Grund von Unebenheiten, Rissen und Verdrückungen. Der vorhandene Asphalt muss 
hierfür auf einer Länge von fünf Kilometern abgefräst und ersetzt werden. Im Zuge dessen führt das Forstrevier Markgrä� erland dringend 
notwendige Fäll- und Forstarbeiten durch, um die Sicherheit der Verkehrsteilnehmer, soweit möglich, zu gewährleisten. Hinweise und Umlei-
tungsbeschilderungen werden eingerichtet. Der Fernverkehr wird weiträumig umgeleitet. 
Die Baumaßnahmen waren ursprünglich für August terminiert, wurden aber auf Grund der früheren Weinlese auf Oktober verschoben. 

 
 Teilhabeberatung der Fritz-Berger-Stiftung startet am 1. Oktober
Unabhängige und kostenlose Beratung auf Augenhöhe für Menschen mit Behinderung

Die Fritz-Berger-Stiftung der Stadt und des Landkreises Lörrach erweitert ihr Beratungsangebot. Ab dem 1. Oktober gibt es in Lörrach eine 
„ergänzende unabhängige Teilhabeberatung“ (EUTB), die in allen Fragen zur Teilhabe kostenlos und unabhängig berät. Zielgruppen sind 
Menschen mit Behinderung und ihre Angehörigen sowie Menschen, die von Behinderung bedroht sind (zum Beispiel nach einem Unfall oder 
bei Krankheit), als auch weitere Interessierte, die Fragen zum Teilhabeprozess haben.

Die EUTB berät auf „Augenhöhe“, ganz nach individuellen Bedürfnissen. Themen sind die Beantragung von Leistungen, die selbstbestimmte 
Lebensgestaltung und die Teilhabe am Arbeitsleben. Sie ist unabhängig von Leistungserbringern und Trägern, die Leistungen bezahlen. Die 
EUTB ergänzt die Beratung anderer Stellen und wird vom Bundesministerium für Arbeit und Soziales gefördert.

Die Teilhabeberatung der Fritz-Berger-Stiftung (EUTB) ist ab dem 1. Oktober in der zweiten Etage des „Glashauses“ am Chesterplatz 9 in 
Lörrach zu � nden. Ein barrierefreier Zugang für Rollstuhlfahrer ist gewährleistet. Telefonisch sind die Mitarbeiter unter 07621/410-5036 und 
-5037, per E-Mail unter eutb@fritz-berger-stiftung.de erreichbar.

Der Schlosspark 
ist kein Hundeklo ! 

  
Aus gegebenem Anlass weisen wir er-
neut darauf hin, dass Hunde auf Spiel-
plätzen und im Schlosspark verboten 
sind. 

Zuwiderhandlungen werden 
mit hohen Bußgeldern 
geahndet.  

Ordnungsamt 
Schliengen 



Seite 3 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Fahrradfahren ohne Licht ist gefährlich ! 
Die Zahl der verunfallten Radfahrer, auch aus Selbstverschulden, ist 
gestiegen. Einer der Unfallursachen: Fahrradfahrer ohne Licht in der 
Dämmerung, bei Dunkelheit oder bei Nebel. Dabei ist sehen und ge-
sehen werden überlebenswichtig! 
Ganzjährig, nicht nur während der dunklen Winterzeit, sollte jeder 
Radler darauf achten, dass die Beleuchtung an seinem Fahrrad funk-
tionstüchtig und bei einsetzender Dunkelheit in Betrieb ist. Ohne 
Scheinwerfer nach vorn ist nicht zu erkennen was vor dem Rad auf 
der Fahrbahn ist, wird der Radler von entgegenkommenden Fuß-
gängern, Radlern und Autofahrern zu spät wahrgenommen oder 
gar übersehen. Kommt es zum Unfall, trägt der Fahrradfahrer, der im 
Dunkeln ohne Licht unterwegs ist, immer eine Mitschuld und kann 
schadenersatzp� ichtig gemacht werden. 
Eltern sollten auf die Verkehrs- und Funktionssicherheit der Fahrrä-
der ihrer Kinder achten. Infos rund um das verkehrssichere Fahrrad 
sind in jedem Polizeirevier erhältlich. 

Bürgermeister-Sprechstunde 
Bürgermeister Bundschuh steht Ihnen, den Bürgerinnen und 
Bürgern, für Ihre Fragen und Anliegen gerne für ein Gespräch zur 
Verfügung. Wenn Sie einen Termin wünschen, können Sie diesen 
jederzeit wie bisher mit dem Sekretariat, Frau Böhler-Fricker, Tel. 
3109-21, vereinbaren. 
  
Davon unabhängig bietet Herr Bundschuh auch weiterhin eine 
Sprechstunde an. Die nächste � ndet statt am 
  

Montag, 08. Oktober 2018, 
von 15:00 bis 17:30 Uhr. 

  
Hierzu bitten wir, auch um Wartezeiten zu vermeiden, um telefo-
nische Terminvereinbarung. 

Ö� entliche Ortschaftsrats-
sitzung Niedereggenen 
Am Dienstag, 02.10.2018, um 20:00 Uhr � n-
det im Sitzungszimmer der Ortsverwaltung, 
Schulstr. 9, eine ö� entliche Ortschaftsratssit-
zung statt. 
  
Tagesordnung: 
 
1. Anfragen der Bürgerinnen und Bürger

2.  Mittelanmeldung für den Haushalts-
plan 2019 der Gemeinde Schliengen

3. Beratung und Beschlussfassung über 
die Vergabe der Winterschafweide 
in Niedereggenen

4. Fragen und Anregungen aus dem Ort-
schaftsrat 

  
Zu dieser Sitzung sind alle interessierten 
Bürgerinnen und Bürger recht herzlich ein-
geladen. 
   
Mit freundlichen Grüßen 
Bernhard Ströbele, Ortsvorsteher 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Satzung der Gemeinde Schliengen 
über das O� enhalten von Verkaufsstellen

am Sonntag, 14. Oktober 2018   
Aufgrund der §§ 8 Abs. 1 und 14 Abs. 1 des Gesetzes über die Ladenö� nung in Baden-Würt-
temberg (LadÖG) in Verbindung mit § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg erlässt der Gemeinderat der Gemeinde Schliengen am 20.09.2018 folgende Satzung: 
  

§ 1 
Ö� nungszeiten 

Aus Anlass des Marktes landwirtschaftlicher Produkte dürfen Verkaufsstellen im Ortsteil 
Schliengen der Gemeinde Schliengen am Sonntag, 14. Oktober 2018, in der Zeit von 12.00 
bis 17.00 Uhr geö� net sein. 
   

§ 2  
Schutz der Arbeitnehmer 

Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die Ladenö� nung zu be-
achten. 
   

§ 3 
 Ordnungswidrigkeiten 

(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a) des Gesetzes über die Ladenö� -
nung in Baden-Württemberg handelt, wer den Vorschriften dieser Satzung zuwiderhandelt. 
  
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 10.000 Euro geahndet werden. 
  

§ 4 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach der ö� entlichen Bekanntmachung in Kraft. 
  
Schliengen, 20. September 2018 
   
Werner Bundschuh, Bürgermeister 
  
  
Hinweis 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Zustandekommen 
dieser Satzung wird nach § 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines 
Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde Schliengen gel-
tend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Ö� entlichkeit der Sitzung, die Genehmi-
gung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

WOCHE FÜR WOCHE

AKTUELLES, INFORMATIVES,  

WISSENSWERTES  
IN IHREM HEIMATBLATT

IST IHRE HAUSNUMMER GUT ERKENNBAR?
Im Notfall kann diese entscheidend für rasche Hilfe durch den Arzt oder den Rettungsdienst sein!



Seite 4 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Ö� entliche Bekanntmachung 

Vereinbarte Verwaltungsgemein-
schaft Schliengen/Bad Bellingen 
  
3. punktuelle Änderung des Flächennut-
zungsplanes  
Frühzeitige Beteiligung der Ö� ent-
lichkeit nach § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch 
(BauGB) 
  
Der Gemeinsame Ausschuss der vereinbar-
ten Verwaltungsgemeinschaft Schliengen/
Bad Bellingen hat in ö� entlicher Sitzung am 
24.09.2018 beschlossen, den Flächennut-
zungsplan gemäß § 2 Abs. 1 BauGB in Ver-
bindung mit § 2 Abs. 4 BauGB punktuell zu 
ändern. Gleichzeitig hat er den Vorentwurf 
zur Flächennutzungsplanänderung gebil-
ligt und beschlossen, die frühzeitige Ö� ent-
lichkeitsbeteiligung nach § 3 Abs. 1 und die 
Beteiligung der Behörden und sonstigen 
Träger ö� entliche Belange nach § 4 Abs. 1 
BauGB durchzuführen. 
  
Der Vorentwurf zur 3. punktuellen Ände-
rung wird 

vom 5.10.2018 bis 5.11.2018

im Bürgermeisteramt Schliengen, Wasser-
schloss Entenstein, Zimmer 4, sowie im Bür-
germeisteramt Bad Bellingen, Rheinstraße 
25, Zimmer 4, zu den üblichen Ö� nungs-
zeiten ö� entlich ausgelegt. Ebenfalls kann 
der Vorentwurf in diesem Zeitraum auf der 
Homepage der Gemeinde Schliengen unter 
www.schliengen.de/Aktuelles/Öffentliche 
Bekanntmachungen und auf der Homepage 
der Gemeinde Bad Bellingen unter www.
gemeinde-bad-bellingen.de/de/Leben-Ar-
beiten/Bauen-Wohnen/Bebauungsplaene 
eingesehen werden. Während der Ausle-
gungsfrist können, schriftlich oder mündlich 
zur Niederschrift, Stellungnahmen abgege-
ben werden. Da das Ergebnis der Stellung-
nahmen mitgeteilt wird, ist die Angabe der 
Anschrift des Verfassers zweckmäßig.  
  
Gemäß § 2 Abs. 4 BauGB wird zu den Be-
langen des Umweltschutzes eine Umwelt-
prüfung durchgeführt. Die Umweltprüfung 
wird in einem in den Erläuterungsbericht 
integrierten Umweltbericht dokumentiert.  
Als umweltbezogene Information liegt der 
Vorschlag zum Umfang und Detaillierungs-
grad der Umweltprüfung (Scopingpapier) 
zu folgenden Themen vor:  
Mensch/Schutz vor Immission, Mensch/
Erholung, Tiere/P� anzen/Lebensräume, be-
sonderer Artenschutz, Natura 2000, Boden, 
Wasser, Grundwasser, Klima/Luft, Land-
schaft/Landschaftsbild, Kultur/Sachgüter, 
Wechselwirkung, Energie/Abfall 
   
Schliengen, den 26./27.09.2018 
   
Werner Bundschuh 
Bürgermeister, 
Vorsitzender des Gemeinsamen 
Ausschusses der Vereinbarten 
Verwaltungsgemeinschaft 

Ö� entliche Bekanntmachung 
Bebauungsplanverfahren „Ochsenmatt I“ in Schliengen-Obereggenen 
Neuaufstellung und ö� entliche Auslegung des Bebauungsplanentwurfs mit örtlichen 
Bauvorschriften „Ochsenmatt I“ in Schliengen-Obereggenen im beschleunigten Ver-
fahren nach § 13b in Verbindung mit § 13a Baugesetzbuch (BauGB) ohne frühzeitige 
Beteiligung nach § 3 Abs. 1 BauGB 
  
Der Gemeinderat der Gemeinde Schliengen hat am 26.07.2018 in ö� entlicher Sitzung be-
schlossen den Bebauungsplan „Ochsenmatt I“ in Schliengen-Obereggenen im beschleunig-
ten Verfahren nach 13b BauGB in Verbindung mit 13a BauGB aufzustellen. 
  
Gleichzeitig hat der Gemeinderat den Entwurf der zusammen mit ihm aufgestellten örtli-
chen Bauvorschriften gebilligt und beschlossen, diesen nach § 3 Abs. 2 BauGB ö� entlich 
auszulegen. Das Plangebiet liegt am nördlichen Ortsrand von Schliengen-Obereggenen und 
wird begrenzt: 
Im Süden: durch die Bebauung Flst.Nr. 38/2, Eichackerstraße 2 
Im Norden: durch die Grundstücke Flst.Nr. 1171 bis 175 
Im Osten: durch die Feldberger Straße (K 6342) 
Im Westen: durch das Grundstück Flst.Nr. 1169 
  
Im Einzelnen gilt der Lageplan vom 26.07.2018. Der Planbereich ist im folgenden Kartenaus-
schnitt dargestellt: 

Ziele und Zwecke der Planung 
Mit der Aufstellung des Bebauungsplanes und der örtlichen Bauvorschriften werden folgen-
de städtebauliche Ziele verfolgt: 
• Stärkung des Ortsteils Obereggenen als attraktiver Wohnstandort
• Befriedigung der erhöhten Baulandnachfrage nach Wohnbau� ächen
• Städtebauliche Arrondierung der Siedlungsstruktur
• Entwicklung eines qualitätsvollen Wohnquartiers unter Berücksichtigung der umgeben-

den Bestandsbebauung
• Sicherung einer geordneten baulichen Entwicklung im Plangebiet
• Sinnvolle Grundstücksneuordnung zur Gewährleistung einer entsprechenden Bodennut-

zung durch Ausweisung optimal bebaubarer Parzellen
 
Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes hat eine Größe von 0,46 ha und erreicht damit 
den Schwellenwert für die zulässige Grund� äche von 1 ha nicht. Die Voraussetzung für die 
Anwendung des § 13b BauGB und die Einbeziehung von Außenbereichs� ächen in das be-
schleunigte Verfahren sind damit gegeben. Der Bebauungsplan wird ohne Durchführung 
einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB aufgestellt. 
  
Der Entwurf des Bebauungsplanes mit örtlichen Bauvorschriften, Begründung und Umwelt-
beitrag wird vom 05. Oktober bis einschließlich 05. November 2018 (Auslegungsfrist) im 
Rathaus der Gemeinde Schliengen, Wasserschloss Entenstein, Zimmer 4, während den übli-
chen Ö� nungszeiten ö� entlich ausgelegt. 
  
Bestandteil der ausgelegten Unterlagen sind auch die vorliegenden umweltbezogenen Stel-
lungnahmen. Folgende Arten umweltbezogener Informationen sind verfügbar: 

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans (§ 9 Abs. 7 BauGB)



Seite 5 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Umweltbeitrag
• Fläche
• Boden
• Wasser
• Klima/Luft
• Tier, P� anzen, biologische Vielfalt
• Landschaftsbild und Erholungswert
• Mensch
• Kultur- und Sachgüter
• Geschützte Bereiche
• Abwasser und Abfall
• Wechselwirkungen zwischen den Schutz-

gütern
 
Artenschutzrechtliche Prüfung
• Europäische Vogelarten
• Arten der FFH-Richtlinie Anhang IV
 
Während der Auslegungsfrist können – 
schriftlich oder mündlich zur Niederschrift 
– Stellungnahmen bei der Gemeindeverwal-
tung Schliengen, Wasserschloss Entenstein, 
Zimmer 4, während den Dienststunden 
abgegeben werden. Da das Ergebnis der 
Behandlung der Stellungnahmen mitgeteilt 
wird, ist die Angabe der Anschrift des Verfas-
sers zweckmäßig. 
  
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht 
während der Auslegungsfrist abgegebene 
Stellungnahmen bei der Beschlussfassung 
über den Bebauungsplan unberücksichtigt 
bleiben können. 
  
Der Inhalt der ortsüblichen Bekanntma-
chung und die auszulegenden Unterlagen 
sind zusätzlich im Internet unter der Inter-
netadresse www.schliengen.de/Aktuelles/
Bebauungspläne eingestellt. 
 
  
Schliengen, 27. September 2018 
  
Bürgermeisteramt 
Werner Bundschuh, Bürgermeister 

Ö� entliche Bekanntmachung 
Bebauungsplanverfahren „Unterm Dorf“ in Schliengen-Mauchen 
Neuaufstellung und ö� entliche Auslegung des Bebauungsplanentwurfs mit örtlichen 
Bauvorschriften „Unterm Dorf“ in Schliengen-Mauchen im beschleunigten Verfahren 
nach § 13b in Verbindung mit § 13a  Baugesetzbuch (BauGB) ohne frühzeitige Beteili-
gung nach § 3 Abs. 1 BauGB 
  
Der Gemeinderat der Gemeinde Schliengen hat am 26.07.2018 in ö� entlicher Sitzung be-
schlossen den Bebauungsplan „Unterm Dorf“ in Schliengen-Mauchen im beschleunigten 
Verfahren nach 13b BauGB in Verbindung mit 13a BauGB aufzustellen.  
  
Gleichzeitig hat der Gemeinderat den Entwurf der zusammen mit ihm aufgestellten örtli-
chen Bauvorschriften gebilligt und beschlossen, diesen nach § 3 Abs. 2 BauGB ö� entlich aus-
zulegen. Das Plangebiet liegt am südwestlichen Ortsrand von Schliengen-Mauchen und wird 
begrenzt:  
Im Südosten: durch die Auggener Straße 
Im Nordosten: durch die bestehende Wohnbebauung  
Im Südwesten : durch den Wirtschaftsweg 
Im Nordwesten: durch die Böschung 
  
Im Einzelnen gilt der Lageplan vom 26.07.218. Der Planbereich ist im folgenden Kartenaus-
schnitt dargestellt: 

Ziele und Zwecke der Planung 
Mit der Aufstellung des Bebauungsplanes und der örtlichen Bauvorschriften werden folgen-
de städtebauliche Ziele verfolgt: 
• Stärkung des Ortsteils Mauchen als attraktiver Wohnstandort
• Befriedigung der erhöhten Baulandnachfrage nach Wohnbau� ächen
• Städtebauliche Arrondierung der Siedlungsstruktur
• Entwicklung eines qualitätsvollen Wohnquartiers unter Berücksichtigung der umgeben-

den Bestandsbebauung
• Sicherung einer geordneten baulichen Entwicklung im Plangebiet
• Sinnvolle Grundstücksneuordnung zur Gewährleistung einer entsprechenden Bodennut-

zung durch Ausweisung optimal bebaubarer Parzellen
 
Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes hat eine Größe von 0,75 ha und erreicht damit 
den Schwellenwert für die zulässige Grund� äche von 1 ha nicht. Die Voraussetzung für die 
Anwendung des § 13b BauGB und die Einbeziehung von Außenbereichs� ächen in das be-
schleunigte Verfahren sind damit gegeben. Der Bebauungsplan wird ohne Durchführung 
einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB aufgestellt. 
  
Der Entwurf des Bebauungsplanes mit örtlichen Bauvorschriften, Begründung und Umwelt-
beitrag wird vom 05. Oktober bis einschließlich 05. November 2018 (Auslegungsfrist) im 
Rathaus der Gemeinde Schliengen, Wasserschloss Entenstein, Zimmer 4, während den übli-
chen Ö� nungszeiten ö� entlich ausgelegt.  
  
Bestandteil der ausgelegten Unterlagen sind auch die vorliegenden umweltbezogenen Stel-
lungnahmen. Folgende Arten umweltbezogener Informationen sind verfügbar: 

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans (§ 9 Abs. 7 BauGB)



Seite 6 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Umweltbeitrag
• Fläche
• Boden
• Wasser
• Klima/Luft
• Tier, P� anzen, biologische Vielfalt
• Landschaftsbild und Erholungswert
• Mensch
• Kultur- und Sachgüter
• Geschützte Bereiche
• Abwasser und Abfall
• Wechselwirkungen zwischen den Schutz-

gütern
 
  
Artenschutzrechtliche Prüfung
• Europäische Vogelarten
• Arten der FFH-Richtlinie Anhang IV
 
  
Während der Auslegungsfrist können – 
schriftlich oder mündlich zur Niederschrift 
– Stellungnahmen bei der Gemeindeverwal-
tung Schliengen, Wasserschloss Entenstein, 
Zimmer 4, während den Dienststunden 
abgegeben werden. Da das Ergebnis der 
Behandlung der Stellungnahmen mitgeteilt 
wird, ist die Angabe der Anschrift des Verfas-
sers zweckmäßig. 
  
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht 
während der Auslegungsfrist abgegebene 
Stellungnahmen bei der Beschlussfassung 
über den Bebauungsplan unberücksichtigt 
bleiben können. 
  
Der Inhalt der ortsüblichen Bekanntma-
chung und die auszulegenden Unterlagen 
sind zusätzlich im Internet unter der Inter-
netadresse www.schliengen.de/Aktuelles/
Bebauungspläne eingestellt. 
 
  
Schliengen, 27. September 2018 
  
Bürgermeisteramt 
Werner Bundschuh, Bürgermeister 

Badischer Landwirtschaftlicher Hauptverband e. V. 

Grüne Woche Berlin 
Der Badische Landwirtschaftliche Hauptverband e.V. (BLHV) organisiert auch im kommen-
den Jahr vom 19./20.-23. Januar 2019 wieder eine 4- bzw. 5-tägige Reise zur Grünen Woche in 
Berlin. Die Anreise erfolgt bequem per ICE oder per Flug ab Basel. 
Die Grüne Woche ist die international bedeutendste Messe der Ernährungs- und Landwirt-
schaft, sowie des Gartenbaus und Anlass der Reise. Sie � ndet 2019 zum 84. Mal statt und ist 
stets ein Magnet für Besucher aus der ganzen Welt.  
Unser zentral gelegenes 4*-Hotel nahe des Brandenburger Tor ist idealer Ausgangspunkt für 
ausgiebige Stadterkundungen. Neben dem eintägigen Messebesuch gibt eine Stadtrund-
fahrt einen Überblick über die Sehenswürdigkeiten unserer Hauptstadt. Bei zusätzlichen 
geführten Aus� ügen mit dem erfahrenen Reiseleiter-Team geht es zudem in das Reichstags-
gebäude mit Besuch der Kuppel, zur Stasi Gedenkstätte Hohenschönhausen oder ins Olym-
piastadion. Auch bietet sich die Möglichkeit Potsdam mit seinem Schloss Sanssouci einen 
Besuch abzustatten. Weiterhin besteht das Angebot, unterhaltsame Musical- oder Theater-
besuche zu buchen. 
Der vergünstigte Preis ab 499 € pro Person im Doppelzimmer gilt bis 25. Oktober. Wer ab 
Basel � iegen möchte, sollte sich möglichst bald anmelden, da die Plätze begrenzt sind. Das 
ausführliche Reiseprogramm ist erhältlich beim Agrardienst Baden, susanne.toennies@agrar-
dienst-baden.de, Tel. 0761/27133-833, Fax -848. 
 
 
 

Die „Fachwartvereinigung Markgrä� erland e.V.“  sucht 
alte badische Apfel- und Birnensorten bzw. antiquarische 
Obstsortenverzeichnisse und Möglichkeiten zur Reiserge-
winnung. Ziel des Vereins ist es, durch die Errichtung einer 
Streuobstwiese, alte Sorten zu erhalten.  
Kennen Sie Bäume aus Großvaters Zeiten?  Dann freuen wir 

uns über eine Rückmeldung: 
fachwarte.markgrae� erland@gmail.com; Tel.:015156148302; 
http://www.fachwarte-markgrae� erland.de/“ 

NOTRUFE
Polizei  110
Notruf 112
Allgemeiner Notfalldienst  116117 
 Kinderärztlicher Notfalldienst:  0180 6076211
Augenärztlicher Notfalldienst:  0180 6076212
 

APOTHEKEN
Bereitschaftsdienst der Apotheken
unter www.aponet.de oder 0800 00 22 833
(kostenlos aus dem Festnetz)

WICHTIGE RUFNUMMERN
 Krankentransport Deutsches Rotes Kreuz     19222
Soziale Dienste für alte, kranke und behinderte Menschen, 
Fahrdienste für Behinderte, Häuslicher P� egedienst, 
Angebote für Demenzbetro� ene, DRK Hausnotruf und 
Mobilruf,  

Deutsches Rotes Kreuz Servicezentrale,  07631 1805-0.

i-punkt Fritz-Berger-Stiftung
Information - Vermittlung - Beratung im Alter, bei 
Behinderung, P� ege. 
In den geraden Wochen am Freitag 9.00 - 12.00 Uhr in 
Schliengen, Bürger- und Gästehaus,Nidauer Platz 1, 
Terminvereinbarung in Lörrach Tel. 07621 410-5033, 
info@fritz-berger-stiftung.de

 Kirchliche Sozialstation Südliches Markgrä� erland, 
Papierweg 18, 79400 Kandern  07626 91412-0
Wenn Sie p� egerische Hilfe, Beratung oder Ausführungen 
ärztlicher Verordnungen benötigen, erreichen Sie uns 
täglich von 8 bis 13 Uhr (ansonsten AB).

Ambulanter Dienst Schloss Rheinweiler
Sie brauchen Hilfe bei der P� ege, bei ärztlichen 
Verordnungen oder Beratung? 
Infos von 8 Uhr bis 13 Uhr unter Tel. 07635 3136202 
(ansonsten AB). 

Hospizgruppe Kandern 07626 914120

Caritas
Betreuungsgruppen 
für demente Menschen 07621 927521

Häusl. Betreuungsdienst  
für demente Menschen 07621 927520

 Blinden- & Sehbehindertenverein Südbaden e.V. 
Wöl� instr. 13, 79104 Freiburg 0761 36122
www.bsvsb.org

BEREITSCHAFTSDIENSTE

LANDWIRTSCHAFT

 
 

WIR GRATULIEREN
Herrn Achim Büchner, Liel, zum 70. Geburtstag am 28. September 2018, und
Frau Mechthilde Schulz, Mauchen, zum 70. Geburtstag am 28. September 2018. 
  
Die Gemeinde gratuliert auch allen Jubilaren, die namentlich nicht genannt werden möchten, 
recht herzlich und wünscht Ihnen alles Gute, vor allem aber Gesundheit. 



Seite 7 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Veranstaltungen 
auf Schloss Bürgeln 
Konzert mit Quer� öte und Klavier 
im Schloss Bürgeln am  Sonntag, 
30. September 2018, um 17.00 Uhr, 
Eintritt: 20 Euro 

Im Rahmen der Konzerte auf Schloss Bürgeln � ndet am Sonntag, 30. 
September um 17.00 Uhr ein Konzert mit Martin Giese, Quer� öte, 
und David Sonder, Klavier, statt. 
  
Weitere Infos unter wwww.schlossbuergeln.de. Reservierungen er-
beten unter Telefon 07626 237 oder unter direktion@schlossbuer-
geln.de 
  
  
Gin-Tasting am Freitag, 19. Oktober 2018, um 18.00 Uhr 
Gin ist seit einigen Jahren voll im Trend und sprichwörtlich in „aller 
Munde“. Die Traditionsspirituose schaut auf eine lange und inter-
essante Geschichte zurück und ist heute so vielseitig wie kaum ein 
anderer Schnaps. Lassen Sie sich verzaubern von Anekdoten helden-
hafter Holländer im Kampf gegen die tapferen Briten und wie diese 
so vom „Dutch Currage“ beeindruckt waren, daß sie nach genauso 
einem „Zaubertrank“ verlangten. Unser Spezialist Herr Markus Lion 
aus Eschbach hat den Gin Boom von der ersten Stunde an miterlebt 
und sich einige spannende Produkte für den deutschen Markt ge-
sichert, die Sie an unserem „Seminar“ probieren können. Selbstver-
ständlich werden Sie auch verschiedene Tonic Water kennenlernen, 
denn der Gin & Tonic war und ist immer noch der wichtigste Gin 
Drink. Darüber hinaus wird es auch noch einen klassischen Martini 
und einen Martinez geben. Da die Weihnachtszeit vor der Türe steht, 
können Sie sich abschließend auch noch mit Geschenken (für Ihre 
Freunde und sich selbst) eindecken. Eintritt 39 Euro inkl. Häppchen. 
  
Anmeldung aufgrund der begrenzten Teilnehmerzahl unbedingt erfor-
derlich! Telefon 07626 237 oder unter direktion@schlossbuergeln.de 

KURZ & AKTUELL

SENIORENKALENDER

Bei der Nachmittagsfahrt am Montag, 01.10.18, veranstaltet von der 
Gruppe Menschen für Menschen Schliengen, zum Gasthof Sennhüt-
te ins Kleine Wiesental, sind noch einige Plätze frei. 
Der Preis für die Busfahrt beträgt 12,-€ pro Person. 
Dieser Aus� ug ist auch für gehbehinderte Personen geeignet, die 
Unterstützung oder Begleitung brauchen. 
Informationen und Anmeldungen bis zum 28.09.2018 bei Frau Meier 
im Rathaus Schliengen unter 07635–310914.  
 
Gedächtnistraining 
Am Dienstag, 2. Oktober 2018, von 16:00 bis 17:30 Uhr tre� en wir 
uns wieder mit Gedächtnistrainerin Frau Koslowski-Klein im Bürger- 
und Gästehaus am Nidauer Platz. Spielerisch und ohne Stress, aber 
mit viel Spaß � nden wir die Lösungen gemeinsam. Interessierte sind 
herzlich willkommen. Unkostenbeitrag: 5 Euro pro Person. Veranstal-
ter: Menschen für Menschen Schliengen. 
 
Bewegungstre�  im FREIEN 
Findet jeden Mittwoch von 15:30 bis 16:00 Uhr im Schlosspark Schli-
engen statt.
Bewegungstre�  mit Anleitung für alle, die Lust auf Bewegung in der 
freien Natur haben. Stärken und verbessern Sie Ihr  Gleichgewicht, 
Kraft und Beweglichkeit! Ohne Anmeldung! 

 
Straußi-Fahrt zur Probst’s Strauße in Staufen-Grunern: 
29. September 2018 
Die Ehrenamtlichen der DRK-Seniorenarbeit laden am Samstag, 29. 
September, zu einem Aus� ug in die Probst Strauße auf dem Schleif-
steinhof bei Staufen-Grunern ein. Im Preis von 18 Euro sind der Fahr-
dienst und die Betreuung inbegri� en. Die Teilnehmer werden ab ca. 
15:15 Uhr mit Kleinbussen des DRK direkt von zu Hause abgeholt. 
Anmeldung über die DRK-Servicezentrale: Telefon 07631/1805-0. 
  
DRK-Singnachmittag für Senioren 
Der DRK-Kreisverband Müllheim lädt am Dienstag, 2. Oktober, um 
14.30 Uhr zu einem geselligen Volksliedersingen bei Ka� ee und 
Kuchen ins Rotkreuzhaus Müllheim ein. Für den Nachmittag kann 
vom DRK ein Fahrdienst organisiert werden. Anmeldung über die 
DRK-Servicezentrale: Tel. 07631/1805-0. 

Menschen für Menschen 
Schliengen

Deutsches Rotes Kreuz

Kinder für Krippenspiel gesucht ! 
Am 2. + 3. Adventswochenende (7.-9.12.18 + 14.-16.12.18) veranstal-
tet die Kolpingfamilie Bamlach  wieder die große, über die Region 
hinaus bekannte Krippenausstellung.  
Im Rahmen dieser Ausstellung � nden an den Nachmittagen stünd-
lich Krippenspiele statt. Dazu sucht das Org.-Team Kinder ab 8 Jahren, 
(ca. 3.Klasse), welche Lust haben, an den Au� ührungen mitzuwirken. 
Es wird mehrere unterschiedliche Besetzungen geben, sodass die 
einzelnen Kinder nicht permanent spielbereit sein müssen. Außer-
dem besteht die Möglichkeit im Chor mitzusingen, welcher die Krip-
penspiele mitgestaltet. 
Herzliche Einladung! Anmeldung spätestens bis zum 27.10.18 bei 
Stefanie Utz, Tel. 9318, E-Mail: stefanie.utz@bamlach.de, oder Renate 
Epking, Tel. 822077, oder E-Mail: renate.epking@googlemail.com 
 
 
,,27. Sulzburg-Laufener Ateliertage‘‘ 
am 6. und 7. Oktober 
Kunst pur – Open-Air und in historischen Gemäuern 
  
Ein Kunstspaziergang der besonderen Art und mit besonders viel 
Flair: das zeichnet die ,,Sulzburg-Laufener Ateliertage‘‘ seit jeher aus 
und machen das malerische Städtchen und den Weinort für zwei 
Tage zum Mekka für Kunstliebhaber. Bereits zum 27. Mal � nden sie 
nunmehr am ersten Oktoberwochenende (6. und 7. Oktober, 11 bis 
18 Uhr) wieder statt. Dann � anieren unzählige Kunstinteressierte 
durch die beiden Orte, um neueste Arbeiten von über 50 Künstlerin-
nen und Künstler zu sehen.  

Weitere Infos auch über:  www.ateliertage.com 
 
 
 



Seite 8 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Katholische Seelsorgeeinheit 
Schliengen  
Freiburger Str. 4, Schliengen,
Tel. 07635 / 8244780 

Bürozeiten: Mittwoch und Freitag: 10-12 Uhr, Dienstag 16 bis 18 Uhr 

 Gottesdienste  
  
28. September Freitag der 25. Woche im Jahreskreis  
Schliengen 18.00 Uhr Rosenkranz  
  18.30 Uhr  Hl. Messe. Gedenken an Karl Bächle, 

Alfons u. Elisabeth Bächle, Maria u. 
Alfred Höferlin, Melanie Kalms und verst. 
Angehörige  

Rheinweiler 18.30 Uhr Hl. Messe. II. Opfer Lothar Baßler  
  
29. September Samstag –  Michael, Gabriel u. Rafael, Erzengel 
Große Caritas-Kollekte  
Liel 18.30 Uhr  Familiengottesdienst zum Erntedank: 

„Esel Emil stellt sich die Frage, ob ein 
Apfelbaum einen Patenonkel oder eine 
Patentante hat?“  

     Spenden für den Tafelladen Müllheim 
sind willkommen (Teigwaren, Reis, Mehl, 
Ka� ee, Tee, Konserven, usw.)  

Bamlach 18.30 Uhr Hl. Messe  
  
30. September 26. Sonntag im Jahreskreis  
Große Caritas-Kollekte  
Bad Bellingen 10.30 Uhr  Hl. Messe zum Patrozinium des 

St. Leodegars mitgestaltet v. Kirchen-
chor, Erntedankfeier und Umtrunk.  

  17.00 Uhr  „Bad Bellinger Orgelherbst“: 
„Laudamus te“ – Konzert mit Orgel und 
Sopran  

  
01. Oktober Montag – Hl. Theresia vom Kinde Jesus  
Bamlach 18.30 Uhr Rosenkranz  
  
02. Oktober Dienstag Heilige Schutzengel  
Schliengen 14.30 Uhr Seniorengottesdienst im Pfarrsaal  
Bad Bellingen 17.00 Uhr Eucharistische Anbetung  
  18.30 Uhr Hl. Messe  
Bamlach 18.30 Uhr Rosenkranz  
  
04. Oktober Donnerstag – Hl. Franziskus von Assisi  
Schliengen 18.00 Uhr  Andacht für geistliche Berufungen: „Ich 

aber will mich allein des Kreuzes Jesu 
Christi rühmen.“ (vgl. Gal 6,14)  

Liel 18.00 Uhr Rosenkranz  
  18.30 Uhr Hl. Messe  
Bamlach 18.30 Uhr Andacht für geistliche Berufungen 
 
Kath. Ö� entliche Bücherei Schliengen
jeden Dienstag:  15:30 - 17:30 Uhr: 
Donnerstag: 17:30 - 19:30 Uhr 
und Sonntag:  11:30 - 12:30 Uhr 
 

2. Konzert Bad Bellinger Orgelherbst 
2018 am Sonntag, 30.09.2018, 17 Uhr, 
St. Leodegar Bad Bellingen 
„Laudamus te“ – Konzert zum Patrozinium 
mit Orgel und Sopran, Andreas Liebig, 
Münsterorganist Basel (Orgel), Gudrun Si-
donie Otto (Sopran) 

Zum Konzert anlässlich des Patroziniums von St. Leodegar dürfen 
wir ein exzellentes Musikerpaar begrüßen. Die Sopranistin Gudrun 
Sidonie Otto und Münsterorganist Andreas Liebig aus Basel haben 
ein sehr ansprechendes Programm unter dem Motto „Laudamus te“ 
zusammengestellt. Andreas Liebig war ja bereits vor 2 Jahren mit ei-
nem Soloprogramm an der Metzler-Orgel in Bad Bellingen zu hören, 
wo er das Prublikum zu begeistern wusste. Nun dürfen wir uns auf 
den gemeinsamen Auftritt mit Gudrun Sidonie Otto freuen, die eine 
weltweite Konzerttätigkeit und eine Festanstellung an den Landes-
bühnen Sachsen vorzuweisen hat. An ihrer Sopranstimme wird in 
der Kritik immer wieder ihr „hell-feminines Timbre“ und ihr „ frischer 
und zugleich warmer Sopran“ hervorgehoben, was sie zuletzt auch 
in der Johannespassion von Johann Sebastian Bach unter Beweis 
gestellt hat. Wir dürfen uns auf ein vielseitiges hochqualitatives Pro-
gramm freuen. 
Der Eintritt ist frei, um Spenden am Ausgang wird gebeten 
  
Herzliche Einladung! 
 
 

Evangelische Kirchengemeinde Schliengen 
Evang. Pfarramt, Oberdorfstraße 2, 79424 Auggen, 
Tel.: 07631/2589  
  
Wochenspruch:  
Aller Augen warten auf dich, Herr, und du gibst ihnen  
ihre Speise zur rechten Zeit. (Ps 145,15) 
  
Sonntag, 30.09.2018 Erntedank 
10.15 Uhr Erntedankfest in der Kreuzkirche in Auggen:  
 Gottesdienst mit den Gästen der Partnergemeinde 
 Berlin mit Abendmahl und Gesangverein. 
  Anschließend laden wir zum traditionellen 
 Suppenessen ins Martin-Luther-Haus ein. 
Hierzu sind alle Schliengener Bürger herzlich eingeladen. 
 
 
EVANG. KIRCHENGEMEINDEN NIEDEREGGENEN 
MIT LIEL, OBEREGGENEN UND FELDBERG 
Unsere Homepage: www.eggenertal.de 
  
Gottesdienst 
Sonntag, 30. September 10:00 Uhr Obereggenen, Pfr. Otterbach    
Auch wenn die Kinderbibelwoche nicht statt� nden kann, feiern wir 
einen Familiengottesdienst miteinander.  
 
Gruppen und Kreise 
Donnerstags, 9:30 Uhr,
Krabbelgruppe, Gemeinderaum Obereggenen  
 
Donnerstags, 18:00 Uhr 
Lauftre� , Tre� punkt Blauenhalle Obereggenen  
 
 
 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

 
 
 
 
 
 

 

Primo-Service

Anzeigenannahme
Mit Ihrer Werbung im Mitteilungsblatt bleiben Sie im Gedächtnis Ihrer Kunden. Wir stehen ihnen gerne zur verfügung: 
  Tel. 0 77 71 / 93 17 - 11   Fax 0 77 71 / 93 17 - 40   anzeigen@primo-stockach.de



Seite 9 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Grundschule Mauchen 
Weinlese der Klasse 2a 
Am Mittwoch, 19.9.2018, durfte die Klasse 
2a der Hebelschule Schliengen das Weingut 
Büchin besuchen. Die Schüler/innen wur-
den zunächst an der Schule in Mauchen ab-
geholt. Herr Büchin kam mit einem großen 
Traktor mit Anhänger, der sogar mit Tischen 
und Bänken ausgestattet ist, angefahren. 
Die luftige Fahrt zum Weingut machte den 
Kindern sichtlich Freude. Dort angekom-
men wurde den Kindern die Traubenpresse 
vorgeführt. Natürlich durfte jedes Kind vom 
frisch gepressten Traubensaft probieren. Zu 
Fuß ging es dann weiter in den Weinberg. 
Mit Rebscheren und Eimer ausgestattet ern-
teten die Kinder die leckeren Trauben.  
Die Lehrerinnen Frau Muccin und Frau Bur-
gert durften sich als „Biggiträgerinnen“ aus-
probieren. Mit viel Eifer und guter Laune 
wurden die Einer gefüllt und immer wieder 
ins „Biggi“ geleert. Nach dieser schönen Ar-
beit hatten sich die Kinder eine Vesperpause 
im Rebberg hoch oben in den Weinbergen 
mit tollem Blick auf Mauchen verdient. So 
haben die Kinder einen tollen Vormittag 
verbringen dürfen. Ganz herzlich bedanken 
wir uns bei Familie Büchin, die uns dieses Er-
lebnis ermöglicht hat.  

 

Musikschule 
Markgräfl erland

„Ein Waldwicht � iegt in den Oman“  
 ... und mit ihm viele Kinder aus dem 
Markgrä� erland.... 
 Am Sonntag, 7. Oktober 2018, 
um 16.00 Uhr Stadthaus Neuenburg 

Eine kurzweilige Bilderbuchgeschichte ( M. 
Laibl, Dorothee Schwab) dargeboten von 
Kindern aus der „musikalischen Früherzie-
hung/ Grundausbildung“ und Kindern, die 
an „Singen-Bewegen-Sprechen“ teilneh-
men. Diese Veranstaltung zeigt anschaulich 
und spielerisch die vielfältigen Inhalte der 
„Musikalischen Früherziehung“. Deshalb la-
den wir herzlich auch Eltern mit ihren Kin-
dern ein, die ihre Kinder zur „Musikalischen-
Früherziehung anmelden wollen. 
Es singen, tanzen und musizieren 80 Kinder 
aus Ballrechten-Dottingen, Heitersheim, 
Eschbach, Hartheim, Kandern und Schlien-
gen unter der Leitung von Karin Fleck, Mo-
nica Meyer, Regine Textor, Gabi Toussaint, 
Anuschka Wagner und Ruth Weisner. 
Kurs in Musiktheorie, Rhythmik und 
Gehörbildung 
Die Musikschule Markgrä� erland e.V. bie-
tet diesen Kurs für alle Interessenten an. Er 
� ndet entweder in Schliengen oder in Hei-
tersheim statt – je nachdem, wo die meisten 
der angemeldeten Teilnehmer wohnen. Falls 
die Termine in der Johanniterschule Heiters-
heim wären, dann wäre die Uhrzeit 17.45 – 
19.15 Uhr an den Terminen 11., 18., 25. Ok-
tober und 8., 15. und 22. November im 2. OG 
der Johanniterschule, linker Eingang vom 
Hof her. Falls die Termine in der Hebelschule 
Schliengen statt� nden sollten, wäre die Uhr-
zeit 18.00 – 19.30 Uhr an denselben Tagen. 
Im Kurs werden Kenntnisse zu Musiktheo-
rie, Rhythmik und Gehörbildung vermittelt, 
angelehnt an das Unterrichtswerk des Bun-
des deutscher Blasmusikverbände (BDB) 
zur Vorbereitung auf die Prüfung zum Leis-
tungsabzeichen Bronze. 
Prüfungsinhalte: Gehörbildung & Rhythmik 
unter https://goo.gl/4DgMi3, Musiklehre 
https://goo.gl/UEyrq5. Der Kurs richtet sich 
an alle Musiker. Neben Bläsern und Schlag-
zeugern sind auch Streicher, Pianisten, Sän-
ger und Gitarristen herzlich willkommen. 
Dozentin des Kurses:  Karina Schlupf, Mu-
siklehrerin. Wir verwenden das für die Prü-
fungsordnung des BDB bestimmte Werk von 
Michael Stecher: Musiklehre, Rhythmik, Ge-
hörbildung - Band 1 “ ISBN 9789043135504. 
Es kann wenn nötig am ersten Termin zum 
Preis von 25,- € käu� ich erworben werden 
(Bitte auf der Anmeldung vermerken). Eine 
Prüfung kann nur in einem dem BDB ange-
hörigen Musikverband  abgelegt werden, 

nicht aber bei Musikschule Markgrä� erland.   
Die Musikschule Markgrä� erland über-
nimmt keine Prüfungsanmeldungen zu den   
BDB-JMLA - Prüfungen für Sie. Kursgebühr: 
20,- € (Schüler der Musikschule) oder 40,- € 
(nicht Schüler an der Musikschule Markgräf-
lerland).  
Info:  Musikschule Markgrä� erland, 
Tel . 07635-8246881, 
Mail: musikschule@musik-markgrae� erland.de 
 
 

Volkshochschule Markgräflerland/
Jugendkunstschule Markgräflerland
Gerbergasse 8, 79379 Müllheim, 
Tel. 07631/16686, Fax 07631/16499
E-Mail: info@vhs-markgraeflerland.de, 
Internet: www.vhs-markgraeflerland.de

Progressive Muskelentspannung: 
01.10.: 19.00-20.15 Uhr, Auggen, 8x,  
02.10.: 18.30-19.30 Uhr, Hügelheim, 10x 
  
Five® - Gymnastik  
02.10., 17.15-18.15 Uhr, 10x 
Ölmalerei
02.10., 18.30-20.30 Uhr, 12x 
  
Mein neues Lieblingsteil: 
Du hast ein Bestimmtes Teil im Kopf (Kleid 
oder Bluse) hast es aber noch nirgends ge-
funden oder wolltest schon immer einmal 
einen eigenen Entwurf verwirklichen? Dann 
ist hier deine Chance. An fünf Abenden ver-
wirklichen wir dein eigenes Projekt! 
04.10.:18.00-21.00 Uhr, VHS-Haus, 5x 
  
Das kleine Format
05.10., 18.00-20.30 Uhr, Britzingen, 10x 
Das große Format-Malsamstag  
06.10., 14.00-18.00 Uhr, Britzingen,  
  
Tee – Seminar - Einführung in die wunder-
bare Welt des Tees 
Lassen Sie sich von der Tee-Sommelière und 
Teebuch-Autorin Sabine H. Weber-Loewe 
entführen in die Welt des Tees! Wir probie-
ren verschiedene Teesorten aus aller Welt, 
entdecken feine Aromen, neue Einblicke 
und tanzende Teeblätter! Nehmen Sie eine 
kleine Auszeit vom Alltag, tanken Sie die 

AUS DEN SCHULEN

SPD Ortsverein Schliengen-Bad Bellingen 
Einladung zum politischen SPD-Stammtisch nach der Sommerpause am Montag 1. Oktober 2018 um 19:30  im Gasthaus Krone in Schlien-
gen. 
Alle Mitglieder, Freunde der Sozialdemokratie und interessierte Bürger sind hierzu herzlich eingeladen.  

Tagesordnungspunkte:  
 - Ausblick auf die Landtagswahlen in Bayern und Hessen 
- Diskussion „Integration, die Mutter aller Problem ?“ 
- 150 Jahre SPD Lörrach 
- Internetauftritt des Ortsvereins 
- Speziell - Aussprache und Berichte aus den Gemeinderäten 

DIE PARTEIEN INFORMIEREN



Seite 10 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Seele auf, indem Sie der Seele des Tees auf 
den Grund gehen. Sie erwartet neben um-
fangreichen Seminar-Unterlagen auch feine 
Teeproben für Zuhause und leckeres Teege-
bäck zum Genießen. 
06.10.: 15.00-18.00 Uhr, VHS-Haus 
  
Die eigene Stimme entdecken 
Jeder Mensch hat seine unverwechselbare 
Stimme und trägt eine Fülle von Melodien 
und Rhythmen in sich. Mit Humor und Ein-
fühlungsvermögen werden die Teilnehmer/
Innen unterstützt ihre persönliche Stimme 
und Ausdruckspotential zu entwickeln und 
zu erweitern. Im gemeinsamen Gesang er-
leben wir Klänge, die uns für die unerhör-
ten Möglichkeiten der Stimme ö� nen. Das 
Schulmusiktrauma „Ich kann nicht singen“ 
wird verwandelt in: „Es gibt keine falschen 
Töne“. Für Menschen mit und ohne Erfah-
rung und etwas Mut geeignet. 
07.10.: 14.00-18.00 Uhr, VHS-Haus 

Keine Angst vor dem Computer  
für Senioren
 08.10.: 15.30-17.45 Uhr, 8x 
Qi Gong der 5 Wandlungen  
08.10.: 19.00-20.30 Uhr, 8x 
Medizinisches Qi Gong 
09.10.: 15.15-16.45 Uhr, 10x 
Vortrag am Nachmittag: 
Baltische Länder
10.10.: 15.00-16.30 Uhr,  
Acrylmalerei: Wege zum eigenen Bild 
10.10.: 18.00-20.30 Uhr, Feldberg, 10x 
Autogenes Training für Anfänger 
10.10.: 18.30-19.30 Uhr, 8x 
Salsa Kurs für Anfänger und Fortgeschrit-
tene 10.10.: ab 19.00 Uhr, Badenweiler, 10x 
Life Kinetik®
Infotermin 10.10.: 19.15-20.15 Uhr, 
NIederweiler 
  

Vorschau:  
Seifen für Weihnachten aus natürlichen 
Zutaten selbst herstellen 
Seifen selbst herstellen? Nichts einfacher 
als das... oder fast! Wir werden an diesem 
Vormittag zwei herrliche duftende Seifen 
aus natürlichen Zutaten ohne künstliche 
Zusatzsto� e selbst herstellen. Als Duftstof-
fe verwenden wir dabei ätherische Öle, die 
rein p� anzlichen Ursprungs sind und deren 
heilende Wirkung schon den Menschen im 
Altertum bekannt war. Sie stellen eine her-
vorragende Alternative zu den künstlichen 
Duftsto� en dar, die sonst in den meisten 
Seifen enthalten sind. Wir werden zwei Sei-
fen herstellen, die eine gute Geschenkidee 
sein können: eine Seife, die nach weih-
nachtlichen Gewürzen riecht und eine Seife, 
die schön aussieht, und natürlich auch gut 
riecht.  13.10.: 9.00 – 12.00 Uhr 
  

 
Wir bitten bei allen Angeboten um Ihre Anmeldung. 

Seniorenstudium wird zu Studium Plus 
- Vielfältige Lernmöglichkeiten für alle an 
der Pädagogischen Hochschule Freiburg 
  
Mit neuem Namen startet das Studium Plus 
am 15.10.2018 in das Wintersemester und 
mit ihm die Gruppe von 500 Seniorstudie-
renden im Alter zwischen 44 und 94 Jahren. 
Ihnen steht ein breitgefächertes und vielfäl-
tiges Angebot zur Auswahl. Es werden einer-
seits reguläre Lehrveranstaltungen aus den 
verschiedensten Fachrichtungen und Stu-
diengängen der Hochschule geö� net, die 
zusammen mit jungen Regelstudierenden 
besucht werden. Andererseits umfasst das 
Angebot auch Veranstaltungen, die eigens 
für die Zielgruppe der Seniorstudierenden 
ausgerichtet sind. 
Eine o� ene Informationsveranstaltung für 
Neueinsteiger � ndet am Montag, 08.10.2018, 
14.00 Uhr statt (Pädagogische Hochschule, 
Kollegiengebäude 2, Raum 015 im EG). Das 
Vorlesungsverzeichnis und weitere Informa-
tionen gibt es unter www.ph-freiburg.de/
studiumplus. Das gedruckte Vorlesungsver-
zeichnis kann unter 0761/682-244 oder per 
Mail an studiumplus@ph-freiburg.de ange-
fordert werden. 
 
 

Schlaganfall-Selbsthilfe-
gruppe Müllheim 
Unser nächstes Tre� en � ndet am Montag, 
01. Oktober 2018  statt. Um 15 Uhr tre� en 
wir uns in der Helios-Klinik (Konferenzraum 
im 3. OG). Der Psychologe Herr Heubeck 
kommt zu uns in die Gruppe. 
Ansprechpartner: Ute Seger, Tel. 07635 
825170 
 
 
 

INFORMATIONEN ZUM ALLTAG

Flexibel studieren – die SRH 
Fernhochschule informiert
Die SRH Fernhochschule – The Mobile 
University lädt in ihr Studienzentrum Lör-
rach-Zell zu einem Informationsabend zum 
Thema „Studieren an der SRH Fernhoch-
schule – The Mobile University“ ein. Die Ver-
anstaltung � ndet am 9. Oktober 2018 um 
19.00 Uhr in den Räumlichkeiten des Stu-
dienzentrums Lörrach-Zell, Constanze-We-
ber-Gasse 1, 79669 Zell im Wiesental, statt. 
Der Zugang ist barrierefrei. Der Eintritt zur 
Veranstaltung ist kostenfrei. Um Anmeldung 
per Mail unter christine.zeller@mobile-uni-
versity.de wird gebeten. 
 
 
Beratung im Sozialrecht: 
Die nächsten Sprechtage der VdK Sozial-
rechtsschutz GmbH inLörrach  � nden am 
Dienstag, 2., 9., 16. 23. und 30. Oktober  
in der VdK-Servicestelle in der Gretherstraße 
17 statt. 
Die Beratung und rechtliche Vertretung um-
fasst die Rechtsgebiete aller gesetzlichen 
Sozialversicherungen (Kranken-, Unfall-, 
Renten-, Arbeitslosen und P� egeversiche-
rung). Ebenso werden Mitglieder sowohl 
im Schwerbehinderten- und sozialen Ent-
schädigungsrecht als auch in der Grundsi-
cherung für Arbeitssuchende und im Alter 
vertreten. Eine vorherige Terminverein-
barung unter Tel. 0 76 21 / 93 96 39-0 ist 
erforderlich. 
 
Freiwillige  
Feuerwehr  
Schliengen

Wenn es auf Schloß Bürgeln brennt sind 
alle gefordert 
Bei der jüngsten Übung der Feuerwehr 
Schliengen wurde der Ernstfall auf Schloß 
Bürgeln geübt. Die Übung ist zwingend 

notwendig geworden, da im Laufe der Jah-
re beinahe sämtliche Feuerwehrfahrzeuge 
durch modernere und größere Fahrzeuge 
ersetzt wurden. Deshalb wurde der Einsatz-
plan und die bestehende Alarm- und Ausrü-
ckeordnung komplett überarbeitet und an 
der Übung getestet. So sind im Brandfall alle 
Abteilungen der Feuerwehr Schliengen so-
wie die Feuerwehr Kandern, Sitzenkirch und 
Müllheim gefordert. Eine Hauptschwierig-
keit ist die Löschwasserversorgung. So steht 
für den ersten Löschangri�  ein Hochbehäl-
ter mit ca. 2x 50m³ Wasser zur Verfügung. 
Sobald dieser Wasservorrat jedoch aufge-
braucht ist, muss das Löschwasser vom Lip-
pisbach über 5 Pumpstationen bis hoch zum 
Schloß gepumpt werden, was für die Feuer-
wehr sehr Material- und Personalintensiv 
ist. So nahmen an der Übung ca. 90 Feuer-
wehrkameradinnen und Kameraden mit 15 
Fahrzeugen teil. Bei der Übung konnten die 
gewünschten Erkenntnisse gewonnen wer-
den, welche in einer überarbeiteten Version 
des Einsatzplans umgesetzt werden. 

 



Seite 11 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Landfrauen 
Schliengen  

Hallo liebe Landfrauen, 
am Montag, 08.Oktober 2018, � ndet in Nie-
dereggenen im Weihergärtle das „Linzer-
backen“ und die Vorbereitungen für den 
„Markt landwirtschatlicher Produkte“ statt.
Wir beginnen ab 7:30 Uhr. 
Herzliche Grüße 
 
 
Aus� ug vom 13.4 bis 17.4.2019 an die 
Cote dÀzur - Auch Nichtmitglieder sind 
herzlich dazu eingeladen 
1. Tag Busanreise durch die Schweiz und Ita-
lien an die „Blaue Küste“ nach Alassio. 
2. Tag Aus� ug nach Nizza mit Stadtrund-
fahrt. Anschließend Fahrt nach Cannes 
3. Tag Tagesaus� ug nach Monaco Gelegen-
heit zum Besuch des wunderschön gelege-
nen 
„Exotischen Gartens“ mit seinem erheben-
den Panorama auf das ganze Fürstentum. 
Danach eine Stadtführung. 
4. Fahrt nach San Remo, einer der berühm-
testen Orte der Riviera. Besonders sehens-
wert ist die Altstadt mit ihrem Gewirr aus 
Treppengassen und der beeindruckende 
Yachthafen. Am Nachmittag fahren Sie in 
das Ligurische Hinterland in das beeindru-
ckende Örtchen Dolceacqua mit der sehens-
werten Brücke „Ponte Vecchio“. 
5. Tag Heimfahrt ca. 19.00 Uhr Rückankunft 
in Schliengen 
Leistungen: 
*Busfahrt ab/bis Schliengen im bequemen 
Fernreisebus 
*4x Übernachtung im 4* Hotel Riva Alassio 
*4x Frühstücksbu� et 
*3x 3-Gang-Abendessen im Hotel 
*1x typisches 4-Gang-Abendessen bei Ker-
zenlicht 
*1x Willkommensdrink 
*1x ganztägige Reiseleitung Aus� ug Nizza, 
Antibes und Cannes 
*1x ganztägige Reiseleitung Aus� ug 
Monaco (inkl. Führung in Monaco) 
*1x ganztägige Reiseleitung Aus� ug 
Sanremo und Dolceacqua 
Reisepreis 400,00 € pro Person, 
Einzelzimmerzuschlag 80,00€ 
Anmeldungen bitte bis zum 20. Oktober 
bei Claudia Lacher Tel. 07635/9923 oder 
c-lacher@gmx.de. 

Bis zum 20. Oktober ist eine Anzahlung von 
100,-- € / Person auf das Konto der Landfrau-
en zu bezahlen.
(Kto.DE64683518650008034423 - 
SOLADES1MGL). 
Eine Reiserücktrittsversicherung ist im 
Reisepreis nicht enthalten.. 
 
 
 

Schwarzwaldverein

Stammtisch 
Unser monatlicher Stammtisch � ndet am 
Freitag,28. September 2018, ab 18.00 Uhr 
in der Sportgastätte „Pizzeria Lucano“ beim 
Sportplatz in Bad Bellingen statt. Wir bespre-
chen unter anderem die Wanderungen im 
Monat Oktober. Dazu laden wir die Mitglie-
der und Freunde des Wanderns herzlich ein. 
  
Wanderung im Markgrä� erland mit den 
Wanderfreunden aus Renchen 
Am Sonntag, 30. September 2018, unter-
nehmen wir eine ca. 2 1/2 Std. Wanderung 
mit unseren Renchner Wanderfreunden. 
Wir tre� en uns um 10.15 Uhr am Bahnhof in 
Schliengen wo wir die Wanderfreunde aus 
Renchen vom Zug aus Freiburg abholen. 
Wir fahren in Fahrgemeinschaften in das 
Eggenertal auf die St. Johannisbreite, wo wir 
auf dem schönen Panoramaweg zum Park-
platz auf der Stelli wandern. Weiter geht es 
zur Einkehr in die Mattenmühle in Obereg-
genen. Anschließend geht es zurück zum 
Bahnhof nach Schliegen wo wir uns von den 
Renchner Wanderfreunden verabschieden.
Mitzunehmen sind gutes Schuhwerk, Wan-
derstöcke, kl. Vesper, evtl. Regenschutz. Die 
Führung übernimmt Johanna Pfei� er, Bad 
Bellingen, Tel. 07635 9836. Zu dieser Wan-
derung sind die Mitglieder und Freunde des 
Wanderns herzlich eingeladen. 
 
 

Sportfreunde 
Schliengen

Ergebnisse 
Frauen
SV Todtnau - SFS  1:1 
(Nicole Pfeifer)
Herren
SFS - SV Weil 1910 3  1:2 
(Jakob Bolsinger)
A-Junioren
SG Bad Bellingen - SG Efringen-Kirchen  2:3 
B-Junioren
SG Schliengen - FC Wittlingen  0:2
C-Junioren
SG Schliengen - FV Lörrach-Brombach 3  0:4
C-Juniorinnen
FC Wittlingen - SG Müllheim  4:1
D-Junioren
FV Haltingen - SG Schliengen  1:1

Spiele der nächsten Woche 
Freitag, 28. September 2018
E-Juniorinnen - 18:30
SG Müllheim - PTSV Jahn Freiburg
C-Junioren - 18:30
SG Minseln - SG Schliengen 
Samstag, 29. September 2018
C-Juniorinnen - 10:00
SG Müllheim - SvO Rieselfeld

E-Juniorinnen - 12:30
SV Biederbach - SG Müllheim 2
B-Junioren - 16:00
Bosporus FC Friedlingen - SG Schliengen 
Sonntag, 30. September 2018
D-Juniorinnen - 11:30
SG Müllheim - SG Windenreute
Frauen - 14:00
SFS - SG Hausen - Schönau 2
Herren - 15:00
SG Grenzach/Wyhlen - SFS 
Dienstag, 2. Oktober 2018
D-Junioren - 18:00
SG Schliengen - TuS Lörrach-Stetten 3 
Mittwoch, 3. Oktober 2018
D-Juniorinnen - 18:00
SF Eintracht Freiburg - SG Müllheim
 
 

SV Liel-
Niedereggenen

Vergangene Spiele 
  
E-Junioren | Kleinfeldklasse 
Spvgg Bamlach-Rheinweiler – SV Liel-NE  4:3 
  
E-Junioren | Kleinfeldklasse 
FV Lörrach-Brombach 4 – SV Liel-NE II  6:1 
  
D-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Malsburg-Marzell – 
TuS Lörrach-Stetten II  1:4 
  
C-Junioren | Bezirksliga 
SG Liel-NE – FC Bad Säckingen 
Spielabbruch auf Grund eines Unwetters 
  
B-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Kandern – SG Grenzach-Wyhlen  9:0 
  
A-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Liel-NE – SV Schopfheim  2:4 
  
Frauen | Bezirksliga 
SG Liel-Huttingen –
SG Efringen-Kirchen II  3:1 
Torschützen: L.Schauer, C.Höferlin, 
J.Kramer-Eichin 
  
Herren | Kreisliga C 
FC Hauingen II – SV Liel-NE II   5:2 
Torschützen: A.Savcenko, M.Schauer 
  
Herren | Kreisliga A 
SV Liel-NE – TuS Maulburg  5:3 
Torschützen: 3x T.Großklaus, R.Völkel, 
S.Meier 
  
Kommende Spiele  
  
Freitag 28.09.2018 
E-Junioren | Kleinfeldklasse 
SV Liel-NE II – FC Huttingen II 17:30 Uhr 
  
Freitag 28.09.2018 
D-Junioren | 1. Kreisliga 
SG Degerfelden – SG Malsburg-Marzell 
17:45 Uhr Spielort: Herten 

AUS DEN VEREINEN



Seite 12 Donnerstag, 27. September 2018 Schliengen

Freitag 28.09.2018 
E-Junioren | Kleinfeldklasse 
SV Liel-NE – SG Kandern 18:30 Uhr 
  
Freitag 28.09.2018 
Frauen | Bezirksliga 
SG Efringen-Kirchen – SG Liel-Huttingen 
19:30 Uhr 
Spielort: Efringen-Kirchen 
  
Samstag 29.09.2018 
F-Jugend | Spieltag 
Beginn 10:30 Uhr 
Spielort: Liel 
  
Samstag 29.09.2018 
C-Junioren | Bezirksliga 
FC Wallbach – SG Liel-NE 14:30 Uhr 
  
Sonntag 30.09.2018 
Herren | Kreisliga C 
SV Liel-NE II – TuS Binzen II 10:30 Uhr 
  
Sonntag 23.09.2018 
A-Junioren | 1. Kreisliga 
FC Hausen – SG Liel-NE 13:00 Uhr 
  
Mittwoch 03.10.2018 
A-Junioren | Bezirkspokal 
SG Liel-NE – SV Schopfheim 13:00 Uhr 
Spielort: Liel 
  
Mittwoch 03.10.2018 
B-Junioren | Bezirkspokal 
SG Kandern – FV Fahrnau 16:00 Uhr 
Spielort: Kandern 
  
Mittwoch 03.10.2018 
C-Junioren | Verbandspokal 
SV Ewattingen – SG Liel-NE 16:00 Uhr 
  
Mittwoch 03.10.2018 
Herren | Bezirkspokal 
SV Liel-NE – FC Bergalingen 18:30 Uhr 
 
 
 

Tolles Freundschaftstraining der Judoka 
in Efringen-Kirchen
Die Lieler Judoka waren am Dienstag, 18. 
September 2018, das erste Mal zum Trai-
ning und als Gast, bei dem Judo-Club Efrin-
gen-Kirchen e.V. Nachdem wir kurzer Hand 
bei Hubert Gerspacher, dem 1. Vorstand 
Judo, und seinem Team angefragt hatten, 
waren diese begeistert von der Idee, so Jen-
ny Piussi, Abteilungsleiterin Liel. Wir wurden 
herzlich empfangen und ein professionelles 
Training mit Chef Trainer „Dennis Traut“ und 
seinen Kollegen folgte. Mehr als 40 Kinder 
und 8 Trainer standen auf der Matte, sodass 

die Lieler Judoka eine große Auswahl an 
Trainingspartnern hatten und neue Tech-
niken lernten. Fantastisch, da waren sich 
alle einig, meinten die Lieler Trainer Flavio 
Piussi und Egbert Stöcklin. Um die Kinder 
weiter voran zu bringen brauchen wir un-
bedingt mehr solcher Trainingsmöglich-
keiten! Nach anstrengenden zwei Stunden 
Training bedankten sich Flavio und Egi für 
die Trainingsmöglichkeit. Auch in Zukunft 
streben wir den Austausch an und freuen 
uns über motivierte Kinder und hervorra-
gende Trainer wie die Efringen-Kirchener.

Rezepte für Meister am Rost 
Grillen ist Genuss, Spaß und eine heiße Sache. Sternekoch Thomas Merkle hat in diesem Buch Rezepte 
für Grillmeister und solche, die es werden wollen, notiert. Bei ihm geht es um Ursprüngliches und 
echtes Grillen. Er bietet hier eine höchst abwechslungsreiche Rezeptauswahl an, teils bodenständig, 
überwiegend modern, mal mit US-amerikanischen Wurzeln, mal von eher mediterraner Handschrift, 
aber auch typisch Deutsches. Und wertvolle Merkle-Tipps gibt es dazu. Der passionierte Grill-Experte 
Merkle erö�nete 2003 sein eigenes Restaurant Merkles Rebstock in Endingen am Kaiserstuhl. Davor 
kochte er im Freiburger Colombi bei Alfred Klink, in Baiersbronn bei Harald Wohlfahrt und bei Agnes 
Amberg in Zürich. Merkle ist mit einem Michelin-Stern sowie 17 Gault-Millau-Punkten ausgezeichnet. 

Thomas Merkle | Grillen | Rezepte für Meister am Rost 
Taschenbuch: 152 Seiten | Verlag: Rombach Verlag KG | ISBN-978-3-7930-5108-4 | EUR 15,90

Rezepte für Meister am Rost 

Grillen Thomas Merkle

LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

39
20

18

Zutaten
FÜR 2 PERSONEN
20 g eingelegter Ingwer (Sushi Gari/Sushi-Ingwer)
30 g frischer Inger 
1 kleine Zwiebel 
400 g Muskatkürbis 
7 EL Olivenöl 
Etwas Salz, Zucker 
80 g Frischkäse 
2 EL Weißweinessig 
1 EL scharfer Senf 
30 g Frisée-Salat 
1/2 Bund Schnittlauch 
300 g Hokkaido-Kürbis 
Etwas Pfeffer 
2 EL Mehl 
1 Ei 
2-3 EL Semmelbrösel 
ca. 150 g Frittierfett 

Salat von 
gebratenem und 
rohem Kürbis in 
Ingwermarinade

Zubereitung
Frischen Ingwer schälen und fein hacken. Vom eingelegten Ingwer 
den Saft abtropfen lassen und auffangen, den eingelegten Ingwer 
fein hacken. Zwiebel schälen, fein schneiden. 
Den Muskatkürbis schälen, die Kerne entfernen und 50 g Frucht-
fl eisch fein würfeln. Das restliche Fruchtfl eisch in Streifen schnei-
den. In einer Pfanne mit 1 EL Olivenöl die Zwiebel anschwitzen, 
Kürbiswürfel und gehackten Ingwer zugeben und anbraten. Mit 
Salz und Zucker abschmecken. Die Masse in eine Schüssel umfül-
len, leicht abkühlen lassen und mit Frischkäse mischen, nochmals 
abschmecken und zu kleinen Kugeln (Golfballgröße) formen und 
kalt stellen. 
Aus Essig, gehacktem Sushi-Ingwer, Senf und 4 EL Olivenöl eine 
Vinaigrette herstellen. 
Den Frisée zupfen, abspülen und trocken schütteln. Schnittlauch 
abspülen, trocken schütteln und fein schneiden. Den Hokai-
do-Kürbis schälen, die Kerne entfernen und in sehr dünne Streifen 
schneiden. Dann mit 2/3 der Ingwervinaigrette marinieren, gut 
durchkneten und mit Salz abschmecken. Mit Schnittlauch mischen. 
Die Kürbisstreifen vom Muskatkürbis in einer Pfanne mit 2 EL 
Olivenöl anbraten, mit dem Ingwersaft ablöschen und mit Salz und 
Pfeffer abschmecken. 
Frisée mit der restlichen Vinaigrette marinieren. 
Die Frischkäsekugeln zuerst in Mehl wälzen, dann durch verquirltes 
Ei ziehen und in Semmelbröseln wälzen. Frittierfett in einem Topf 
erhitzen und die Käsekugeln darin goldbraun ausbacken, heraus-
nehmen und auf Küchenkrepp ablegen. 
Die gebratenen Kürbisstreifen, roh marinierten Kürbisstreifen und 
die Kugeln auf Tellern anrichten, mit dem Frisée garnieren. 
Pro Portion: 714 kcal / 2987 kJ

Tipps & Tricks
Dieses Rezept stammt aus der TV-Sendung 

ARD-Buffet: Immer von Montag bis Freitag 

12.15 Uhr -13 Uhr kommt ein neues Gericht auf den 

Tisch. Wer regelmäßig die Rezepte des Buffets per 

E-Mail zugeschickt bekommen möchte, kann sich im 

Internet in den Verteiler eintragen 

(https://www.swr.de/buffet). Mit Hilfe eines 

QR-Codes, eingeblendet auf dem Bildschirm, 

kann man sich auch das aktuelle Rezept 

auf sein Smartphone laden - und dann 

nachkochen! 



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

PRIMO-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG

 Aktionscode P-2018-05

DARUM DREHT SICH´S:
Die Ferien sind vorbei und das Geschäftsleben kommt wie-
der in Fahrt. Starten auch Sie mit neuem Schwung in den 
Herbst! Schalten Sie 4 Ausgaben Ihrer Wahl mit derselben 
Anzeigenvorlage (gleicher Text, gleiche Größe, gleiches Mo-
tiv) in einer (10% Rabatt), zwei (20% Rabatt) oder drei (30% 
Rabatt) Kalenderwochen. Oder nutzen Sie unser Rabatt-Ka-
russell um in 4 aufeinanderfolgenden Kalenderwochen (10 
% Rabatt) dieselbe Anzeige in Ihrer Heimatausgabe zu schal-
ten. Na? Fühlt sich Ihr Herbstanfang schon gut für Sie an?

Unsere Aktion gilt vom 10.9. -12.10.18 in den Kalender-
wochen 37, 38, 39, 40 & 41.

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.
de) und unsere aktuelle Preislisten für Gewerbe-
treibende und Werbeagenturen (gültig ab 1. Januar 
2018).  *Um in den Genuss dieser Aktion zu kommen 
liefern Sie bitte Ihre druckfähigen, fertigen Anzei-
genvorlagen (Daten) bis donnerstags, 9 Uhr in der 
Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Abbuchungs-
erlaubnis, andere Zahlungsmethoden sind ausge-
schlossen. Alle bestehenden Rabatt-, Abschluss- und 
Skontovereinbarungen mit unserem Verlag sind außer 
Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem 
Kundenkonto gutgeschrieben. Farbzuschläge sind 
nicht rabattier fähig. 

Die Preise fahren Karussell

STARTEN SIE IN 
DEN HERBST MIT 
BIS ZU 30%* RABATT!



Eröffnungsfest der Edelbrennerei

Am Mittwoch, 03.10.2018 ab 11 Uhr
in Obereggenen, Engestraße 6

Mit Schaubrennen, Verkostungen und 
Edelbrand-Cocktails

Für das leibliche Wohl ist ebenfalls gesorgt.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Edelbrennerei Moritz

Ihre Anzeige soll in KW 40 erscheinen?

Buchen Sie einen Tag früher!

Bei Kombinationen, Landkreisen und Wirtschaftsräumen muss Ihre Anzeige für KW 40 spätestens 
am Do, 27.9. um 9 Uhr im Verlag eingehen. 

Meßkircher Straße 45 • 78333 Stockach • www.primo-stockach.de 
TELEFON 07771 9317-11 • E-MAIL anzeigen@primo-stockach.de

ANZEIGEN-ANNAHMESCHLUSS FÜR KW 40: Mo, 1.10. um 15 Uhr

Schliengen

-  Immobilien IVD
Hauptstr. 27 • 79400 Kandern

Tel. 07626-438 • FAX 8595
www.seiter-immobilien.de

Wir suchen im KANDERTAL
+ Markgräflerland

Häuser und Wohnungen
für vorgemerkte Kaufinteressenten.

Rufen Sie einfach mal an, Tel. 07626 438

Wir suchen talentierte
Zimmermänner zur Montage von
Holzsystembauten in Deutschland

Möchten Sie Ihr Talent in einem inspirierenden
Umfeld einsetzen und mit einem Anstellungs-
verhältnis in der Schweiz profitieren?

Dann bewerben Sie sich noch heute online mit
Ihren vollständigen Unterlagen.

ERNE AG Holzbau
Werkstrasse 3
CH-5080 Laufenburg
T +41 62 869 81 03
recruiting@erne.net
www.erne.net



Bauen & Wohnen
Renovieren & Modernisieren

Special
626 EFRINGEN-KIRCHEN  HALTINGEN  VORDERES KANDERTAL  KANDERN/ MALSBURG-MARZELL  SCHLIENGEN

Lindenstr. 3 
79592 Fischingen

Tel. 07628/803178
Fax: 9429750

Mobil: 0171/2880009
Mail: dietmar@weiss-bau.eu

• Neubauten
• Umbauten
• Anbauten
• Aufstockungen
• Renovierungen
• Hofbefestigungen
• Alles rund ums Bauen

zuverlässig &
fachgerecht

Wir führen für Sie aus:

Mitarbeiter/in gesucht !

Hans-Jörg Müller

Basler Straße 45
79588 Efringen-Kirchen Handy +49 173 70 94 166
hansjoergmueller@web.de  Tel. +49 7628 / 35 29 254
www.mueller-holzbau.info   Fax +49 7628 / 35 29 255

Matratzen - für einen guten Schlaf
Latex-Matratzen, Natur-Matratzen, Taschenfederkern,

Lattenrahmen - alle Sondergrößen kurzfristig lieferbar

Qualitäts-Matratzen seit 1924
Müllheimer Str. 1 • 79395 NEUENBURG • Tel. 07631-72140
Orientteppiche, Gardinen, Sonnenschutz, Betten, Matratzen, Wasserbetten, Lederwaren
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 9.00 - 12.30 und 14.30 - 18.30 Uhr, Sa. 9.00 - 13.00 Uhr

www.koessler-neuenburg.deTO
P 

- B
er

at
un

g TO
P - Beratung



EFRINGEN-KIRCHEN  HALTINGEN  VORDERES KANDERTAL  KANDERN/ MALSBURG-MARZELL  SCHLIENGEN KW 39

• Dachstühle • Dachdämmungen • Dachfenster
• Gauben • Dachsanierung • Vordächer

• Reparaturen • Carports
79576 Weil am Rhein - Hinterdorfstraße 1
Tel. 0 76 21/77891 - Fax 75426
www.zimmerei-dufner.de

Auf das richtige Werkzeug kommt es an
Vom blau geschlagenen Daumen, weil der Hammer abge-
rutscht ist, bis zum mit der Kreissäge „abrasierten“ Finger: 
Jährlich bis zu 300.000 Unfälle werden in Deutschland von 
Häuslebauern und Heimwerkern verursacht. Oft hat der/die 
Betro�ene das falsche Werkzeug benutzt. Zur Grundausstat-
tung gehören jedenfalls Schlagbohrer, Akku-Schrauber, 
Stichsäge und Schwingschleifer. Will man sich beim Hausbau 
oder der Wohnungsrenovierung an größere Projekte wagen, 
erweisen sich Kreissäge, Tacker, Farbsprüher, Kappsäge, Win-
kelschleifer und Elektrohobel als überaus wertvoll. Dabei gilt 
die Grundregel: Gute Maschinen machen sich auf lange Sicht 
bezahlt. TÜV und Verbraucherzentralen raten vom Kauf bil-
liger Angebote ab. 

Das VDE- oder das GS-Zeichen sollten elektrische Geräte 
immer haben. Diese Siegel zeigen dem Konsumenten auf 
den ersten Blick, dass ein Produkt von neutralen Fachleuten 
genau unter die Lupe genommen worden ist und keine Sich-
erheitsbedenken bestehen.

Und noch mehr Tipps: 
Auf einen ergonomisch ge-
formten Gri� achten, auf 
die einfache Bedienung, 
sich das Werkzeug ausführ-
lich erklären lassen. Bevor das neue  
Elektrowerkzeug zum ersten Mal 
eingesetzt wird, unbedingt die 
Betriebsanleitung lesen. 

Garten- Landschaftsbau
Transporte und 
Baggerarbeiten
79588 Efringen/Blansingen
Tel.: 07628/9668 
Fax 07628/941340 
E-Mail: guido-bahlinger@t-online.de
www.gartenbau-bahlinger.de





Schuhmacherei Zöllin Schuhmacherei Zöllin 
Niedereggenen x Hohlebachstr. 47/2

Öffnungszeiten: Mittwoch 17.00 - 18.30 Uhr
Samstags 9.00 - 13.00 Uhr

Anfertigung von Rindsledergürteln
verschiedene Farben + Schnallen z. B. 40 mm breit 30,- €

Top-Schuhreparaturen zum günstigen Preis

Enten - Gänse - Puten und Mast bitte vorbestellen!
Obereggenen, Rath. 12.25 Uhr, Niedereggenen, Kanonenplatz 12.50 Uhr
Liel, Festhalle 13.15 Uhr, Schliengen, Schule, 13.40 Uhr
Geflügelzucht J. Schulte • Tel. 05244/89 14 • Fax 05244/7 72 47

Gr. Geflügelverkauf am Mo., 01.10. und 29.10.2018 

WIR SUCHEN SIE
als zuverlässigen und verantwortungsbewussten Zusteller 
(ab 13 Jahren, Rentner, Hausfrauen) für die Prospektverteilung
in Schliengen, Mauchen und Liel.

psg Presse- und Verteilservice Baden-Württemberg GmbH
Telefon 0800-999-5-666                     zusteller@psg-bw.de

Seriöse Putzhilfe für Privathaushalt
in Obereggenen. 3-4 Std./Woche. 

Gute Verständigung in Deutsch erforderlich.
oren.ybei@bluewin.ch, Tel. 0171-2 67 91 16 

Landwirt sucht 
landwirtschaftliche Nutzfläche 

zur Pacht oder Kauf. 

Robert Roths  •  Tel.: 0 76 35 / 2 00 16

3-Zimmer-Wohnung gesucht!
Dominik (30), Hanna (31) und Jakob (1) zieht es zurück in die 

Heimat! Deshalb sind wir auf der Suche nach einer 3-Zimmer-Whg.
in Schliengen/OT. NR, keine HT. Tel.: 0175-6070195 

Wir, Paar (beide berufstätig) 
suchen eine Wohnung.

Tel. 0171-6461862 

Privater Straßenflohmarkt 
29.09.18 von 10 Uhr bis 15 Uhr 

Durlismatten, Efringen-Kirchen OT Mappach 
Bücher, CD´s, Kinder/Babykleidung, Haushaltswaren usw. 



IMPRESSUM: 
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schliengen erscheint wöchentlich donnerstags und kann für 22,20 € Bezugspreis pro Jahr im Verlag abonniert werden.
HERAUSGEBER: Bürgermeisteramt Schliengen

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Werner Bundschuh oder die/der von ihm Beauftragte

VERANTWORTLICH FÜR DIE FRAKTIONSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Fraktion bzw. der/ die Vorsitzende der jeweiligen Fraktion.

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN & VEREINSMITTEILUNGEN: Die jeweilige Kirche 
bzw. der/ die Vorsitzende des jeweiligen Vereins. 

FÜR DEN ANZEIGENTEIL: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, 
anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de

WannWas Wo?VERANSTALTUNGEN • TERMINE • TIPPS • INFOS 27.09. BIS 07.10.2018

Kunstausstellung im Rathaus Schliengen  
Das Kunstforum Schliengen präsentiert die Ausstellung „Schul-
kunst“ im Wasserschloss Entenstein noch bis 25. Oktober 2018. Die 
Werke können zu den Ö� nungszeiten (Mo: 7:30–12:30 und 14-18 
Uhr, Di + Mi+ Fr: 8-12 Uhr, Do: 8-12 Uhr und 14-16 Uhr) besichtigt 
werden. 
 
Schloss Bürgeln 
Schlossführungen � nden bis einschließlich 30. November täglich, 
um 11,12,14,15 und 16 Uhr statt. Ab 1. Dezember � nden die Schloss-
führungen nur noch am Samstag und Sonntag jeweils um 14, 15 und 
16 Uhr statt. Witterungsbedingte Änderungen sind möglich! 
  
Gerne können Sie auch individuelle Gruppenführungen außerhalb 
der Führungszeiten vereinbaren. 
  
Informationen zu Konzerten, Ö� nungszeiten, Sonderführungen etc. 
� nden Sie unter www.schlossbuergeln.de 
  
Die Schlossverwaltung erreichen Sie montags bis freitags von 9:00 
Uhr – 12:00 Uhr und mittwochs von 15:00 – 17:00 Uhr 
unter der Telefonnr. 07626-237 oder per Email: direktion@schlossbu-
ergeln.de. 
  
Das Schloss Restaurant hat dienstags bis sonntags von 11:30 Uhr bis 
19 Uhr für Sie geö� net. Wetterbedingte Änderungen möglich. Re-
servierungen können Sie unter Tel: 07626-293 vornehmen. 
Weitere Informationen � nden Sie unter 

www.schlossrestaurant-buergeln.de 

  
Samstag, 29. September 2018 
10:00 bis 12:00 Uhr   Papier- und Kartonageannahme beim 

Bauhof in Schliengen, Brezelstr. 5 
  

Sonntag, 30. September 2018 
17:00 Uhr   Konzert mit Quer� öte und Klavier auf Schloss 

Bürgeln, Reservierung unter Tel. 07626 237 

  
Dienstag, 02. Oktober 2018 
16:00 bis 17:30 Uhr   Gedächtnistraining im Bürger- und Gästehaus 

Schliengen, Veranstalter: Menschen für Men-
schen Schliengen 

  
Ab 18 Uhr   After-Work-Party anlässlich des Herbstfestes in 

Liel, ab 19:00 Uhr Tauziehturnier mit den Feu-
erwehren aus den umliegenden Dörfern und 
weiteren Mannschaften 

  
Mittwoch, 03. Oktober 2018 
Ab 12:00 Uhr   Herbstfest in Liel, Mittagessen mit Schlacht-

platte und Metzgete, musikalische Unterhal-
tung mit „den Knastbrüedern“, Flohmarkt auf 
dem Hallenparkplatz 

  
Achtung: Bioabfall verlegt auf Donnerstag, 04.10.  

 
Freitag, 05. Oktober 2018 
09:00 bis 12:00 Uhr   Sprechstunde der Beratungsstelle i-punkt der 

Fritz-Berger-Stiftung im Bürger und Gästehaus, 
Nidauer Platz 1. Information - Vermittlung - Be-
ratung im Alter, bei Behinderung und P� ege. 
Terminvereinbarung unter 07621 410-5033. 

  
Samstag, 06. Oktober 2018 
10:00 bis 12:00 Uhr   Papier- und Kartonageannahme beim Bauhof 

in Schliengen, Brezelstr. 5 

 
 
 
 


